
COPIA

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI

N̂  1    DEL  09-03-2022

OGGETTO: Approvazione con aggiornamenti del programma triennale dei lavori
pubblici 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori per lanno 2022
(art. 21 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)

L’anno  duemilaventidue addì  nove del mese di marzo alle ore 12:15 in San Teodoro, l’Assemblea dei Sindaci si è

riunita in modalità telematica da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico con la presenza dei Signori:

LAI FRANCESCO MULAS MARIO P

PORCHEDDU GIUSEPPE COSSU LUCIANA P

PRESENTI N.    4 ASSENTI N.    0

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza  FRANCESCO LAI Presidente

dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura. Partecipa con le funzioni previste dall’art. 97, c.4, lettere a) e b) del

D.Lgs.n.18/08/2000, n.267 il Segretario dell’Unione SEGRETARIO:  NATALINA BAULE

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che
“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei
termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del
programma”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo
del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero,
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo
periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del
codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 1 del 21.01.2022,
esecutiva, con la quale è stato adottato ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 09-03-2022 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 1



nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale
delle opere pubbliche relativo agli anni 2022/2024 e del relativo elenco annuale 2022, secondo il
contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;

PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato a decorrere dal
21.01.2022 e per la durata di trenta giorni sul sito istituzionale dell’Unione
www.unionerivieradigallura.it nella sezione Amministrazione Trasparente – Opere Pubbliche – Atti di
programmazione delle Opere Pubbliche;

PRESO ATTO che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 del DM 16 gennaio 2018 n. 14 non sono
state presentate osservazioni;

VISTO l’articolo 1, commi 534 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n. 234, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 310 del 31 dicembre 2021, con i quali sono stati previsti dei
“contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni dimarginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro
urbano e del tessuto sociale ed ambientale” per i “comuni con popolazione inferiore a 15.000

abitanti che, in forma associata, presentino una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel
limite massimo di 5.000.000 di euro”;

CONSIDERATO:

che il termine perentorio entro cui gli enti locali presentano le richieste di contributo è quello del
31 Marzo 2022;

che una delle condizioni per poter presentare richiesta di contributo è che l’intervento sia compreso
negli strumenti programmatori del medesimo ente locale;

che questo Ente intende presentare richiesta di contributo per la realizzazione di interventi
“Potenziamento delle aree verdi” di ciascun comune;

che l’importo per la realizzazione di ciascun intervento di “Potenziamento delle aree verdi” risulta
essere pari a € 1.250.000,00 per un totale di € 5.000.000,00;

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra esposto, approvare con il presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16
gennaio 2018, n. 14, il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale per
l’anno 2022 e contestuale aggiornamento con l’inserimento dei seguenti interventi:

Potenziamento delle aree verdi nel Comune di Golfo Aranci - CUP F98C22000000001- Importo €
1.250.000,00;

Potenziamento delle aree verdi nel Comune di Budoni - CUP F84H22000000001 - Importo €
1.250.000,00;

Potenziamento delle aree verdi nel Comune di Loiri Porto San Paolo - CUP F14H22000000001-
Importo € 1.250.000,00;

Potenziamento delle aree verdi nel Comune di San Teodoro - CUP F98C22000010001 - Importo €
1.250.000,00;

VISTE le schede del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori
dell’anno 2022, redatti sulla base del precedente programma triennale, nonché delle proposte ed
informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta
Comunale, di cui all’allegato I, così composto:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda B: Elenco delle opere incompiute (negativo)

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (negativo)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 09-03-2022 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2

http://www.unionerivieradigallura.it


Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale
e non riproposti e non avviati (negativo),

cosi come approvate con delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 1 del
21.01.2022 e aggiornate con il presente provvedimento;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 13 del vigente Statuto, l’Assemblea dei Sindaci si compone di un
rappresentante per ogni Comune associato nella persona del Sindaco o suo delegato;

ACQUISITA agli atti, la delega trasmessa dal Comune di San Teodoro, in merito alla partecipazione
ai lavori dell’Assemblea del Vice Sindaco Luciana Cossu in sostituzione della Sindaca Rita Deretta;

RICHIAMATI inoltre:

il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;

VISTO lo Statuto dell’Unione;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente
provvedimento resi dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dell’art.1.
5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, e dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il
programma triennale delle opere pubbliche per il 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori perl’anno 2022 costituito dalle seguenti schede redatte in conformità a quelle allegate
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, cosi

come approvate con delibera G.C. n. 147 del 02.11.2021 e aggiornate con il presente
provvedimento che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante
e sostanziale:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda B: Elenco delle opere incompiute (negativo)

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili (negativo)

Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati (negativo);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 09-03-2022 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3



DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 52.
comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il
triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022 sul sito informatico del Ministero
delle Inftrastrutture e dei Trasporti;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente3.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Il Presidente dichiara chiusi i lavori dell’Assemblea alle ore 12:20.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 09-03-2022 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4



PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1, del  D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
Dalla residenza dell’Unione05-03-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to  Diego Ciceri

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO

F.to  FRANCESCO LAI F.to  NATALINA BAULE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Dalla residenza dell’Unione, 09-03-2022

Il SEGRETARIO

F.to  NATALINA BAULE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni dal
12-03-2022 al 27-03-2022.

Il SEGRETARIO

F.to  NATALINA BAULE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 09-03-2022 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 5


